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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu podmínek tepelného zpracování na mechanické

vlastnosti vysoce legované ledeburitické nástrojové oceli X210Cr12. Jsou porovnány různé

režimy tepelného zpracování a to z hlediska použitého kalicího media, austenitizační teploty

a teploty popouštění. K hodnocení je použito měření tvrdosti, zkouška tříbodovým ohybem

a metalografická analýza.

Klíčová slova: nástrojová ocel, tepelné zpracování, pevnost v tříbodovém ohybu, tvrdost,

metalografická analýza

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the influence of the conditions of the heat treatment

on the mechanical properties of high-alloy ledeburitic tool steel X210Cr12. They

are compared different regimes of heat treatment from the point of view of the used hardening

media, austenitization temperature and the temperature of tempering. Hardness measurement

test, three-point bending test and metallographic analysis were used for evaluation.

Keywords: tool steel, heat treatment, three – point bending test, hardness, metallographics

analysis
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Veličina

TZ - tepelné zpracování

Ms - martenzit start

Mf - Martenzit finiš

C - uhlík

Mn - mangan

Si - křemík

P - fosfor

S - síra

Cr - chrom

Ni - nikl

Fe - železo s kubickou plošně středěnou mřížkou (FCC)

Ac1 - teplota eutektoidní přeměny

HB - tvrdost dle Brinella

HV - tvrdost dleVickerse

HRC - tvrdost dle Rockwella

IRA - izotermický rozpad austenitu

ARA - anizotermický rozpad austenitu

Rmt MPa mez pevnosti v tlaku

Rpt0,2 MPa mez kluzu

Rmo MPa pevnost v tříbodovém ohybu

SHRC - směrodatná odchylka tvrdosti

SRmo MPa směrodatná odchylka pevnosti v ohybu

ŘEM - řádkovací elektronový mikroskop
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I. Úvod

Je známo, že nástrojové oceli se používají na výrobu nástrojů a nářadí. Pro jejich užitné

vlastnosti má zásadní význam tepelné zpracování (dále TZ) [1].

Z hlediska použití jsou pro nástrojové oceli důležité následující vlastnosti: tvrdost,

houževnatost, odolnost proti opotřebení, odolnost proti popouštění, prokalitelnost, rozměrová

stálost.

Pro jeden materiál jsou výrobcem doporučovány různé způsoby TZ, například: rozmezí

používaných teplot a druh kalicího media. Volba kalicího prostředí bude záviset na celé řadě

faktorů, mezi které muže patřit: ekonomické hledisko, tvar, velikost a množství

zpracovávaných součástek, požadavky na rozměrovou stálost, časová náročnost TZ, výrobní

možností kalírny.

Existuje celá řada kalicích prostředí. Vzhledem k obsahu legujících prvků se pro kalení

nástrojových ocelí obvykle používají: olej, solná lázeň nebo vakuum [2].

Olej, jako kalicí prostředí se používá zejména pro menší součástky z legovaných ocelí.

Výhodou kalení do oleje je to, že má nízkou rychlost ochlazování a tím snižuje vnitřní pnutí

v materiálu po zakalení. Nevýhodou tohoto kalícího prostředí je potřeba následného

odmašťování součástek.

Kalení do soli má za následek vysokou rychlost chlazení v počátku kalení. Po vyrovnání

teplot v celém průřezu nástroje pak následuje dochlazení na vzduchu a praní.

Vakuum zabraňuje oduhličení povrchu, povrch součástek je lesklý na rozdíl od kalení v oleji

nebo solné lázni. V porovnání s jinými kalicími prostředími je kalení ve vakuu ekologické.

Rozměrové změny a deformace zpracovávaných součástek jsou minimální [2].

Kromě kalicího prostředí ovlivňují výsledné užitné vlastností ocelí další parametry TZ, jako

jsou: podmínky austenitizace a popouštění. Při ohřevu nástrojových oceli na austenitizační

teplotu se používá jeden čí více předehřevů. Je známo, že u legovaných nástrojových ocelí

se po použití vysokých austenitizačních teplot na popouštěcím diagramu objevuje oblast

tzv. sekundární tvrdosti. Zpracování na sekundární tvrdost se pak obvykle používá

pro zvýšení odolnosti proti opotřebení.

Tepelné zpracování vzorků vyhodnocovaných v této bakalářské práci bylo provedeno ve

firmě PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o.
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II. Teoretická část

2.1 Nástrojové oceli

Nástrojové oceli se podle [1] na základě použití dělí na:

- Oceli na řezné nástroje

- Oceli na nástroje pro lisování a řezání za studena

- Oceli pro práci za tepla

- Oceli na měřidla o pomocné nástroje a přípravky.

Obecně je u těchto materiálů vyžadovaná dostatečná tvrdost, houževnatost, odolnost proti

popouštění, řezivost, prokalitelnost a rozměrová stálost. Uvedené vlastnosti jsou dány

jak chemickým složením, tak správně zvoleným tepelným zpracováním. Z tohoto pohledu

lze ocel X210Cr12, která je experimentálním materiálem předkládané práce, zařadit

do prvních dvou výše uvedených skupin [2].

Tabulka 1 uvádí ekvivalenty oceli X210Cr12 podle norem jiných zemí. Pod tabulkou

je vysvětlení použitých zkratek pro jednotlivé normy.

Tabulka 1 – Ekvivalenty oceli X210Cr12 [3]

ČSN POLDI EN nebo

ISO

W.Nr AISI BÖHLER GOST

19 436 2002 X210Cr12 1.2080 D3 K100 Ch12

ČSN - je oficiální označení československých státních norem.

POLDI – je to ochranná známka firmy v ČR.

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

for Standardization).

EN – systém evropských norem.

W.Nr – je to ochranná značka v Německu.

AISI – americký ústav oceli a železa (Amerikan Iron and Steel Inetitute).

BÖHLER – je to ochranná známka firmy v Rakousku.

GOST – povinný certifikát v Rusku.
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2.2 Charakteristika a použití oceli X210Cr12

Z hlediska chemického složení patří ocel X210Cr12 mezi vysokolegované ledeburitické

oceli [1].

Autoři [4] uvádí, že ledeburitické oceli představují skupinu nejvýkonnějších nástrojových

ocelí. Mají ve struktuře speciální karbidy chromu, které zabezpečují výbornou odolnost proti

opotřebení.

Chemické složení X210Cr12 uvadí tabulka 2.

Tabulka 2 – Chemické složeni oceli X210Cr12 [5]

Jakost C Mn Si P S Cr Ni

X210Cr12 1,8-2,05 0,2-0,45 0,2-0,45 max

0,03

max 0,035 11,0-

12,5

max o,5

Z tabulky je patrné, že nejdůležitějšími legujícími prvky uvedené oceli jsou uhlík a chrom.

Autoři [4] uvádí, že uhlík a chrom jsou karbidotvorné prvky, přičemž:

 Uhlík: zvyšuje tvrdost a pevnost, snižuje plastické vlastnosti a houževnatost, zvyšuje

odolnost proti otěru i řezivost, při vyšším obsahu zhoršuje obrobitelnost především

broušení a leštitelnost. V porovnání s jinými přísadami nejvíce snižuje teplotu

martenzit start ( ).

 Chrom: zvyšuje tvrdost, prokalitelnost a odolnost proti popouštění. Je známo,

že, pokud je v oceli (v matrici) obsah chromu větší než 12 %, stává se materiál

korozivzdorným. Cr zužuje oblast Fe, zatím co C tuto oblast rozšiřuje.

Podle [6] má ocel X210Cr12 vysokou odolnost řezné hrany, vysokou pevnost v tlaku.

Zejména v příčném směru disponuje nízkou houževnatostí, která je daná výraznou

karbidickou řádkovitostí.

Další zdroj [2] ve shodě uvádí, že se jedná o vysoce prokalitelnou ocel s velkou pevností

a nižší houževnatostí, je pro ní charakteristická vysoká pevnost v tlaku, rozměrová stálost

a odolnost proti opotřebení.

Jak již bylo uvedeno, ocel X210Cr12 je vhodná pro práci za studena. Například [2] uvádí

její typické použití u nožů razníků, nožů a razníků na plech o vysoké pevností.
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Používá se na výrobu, protlačovacích trnů, nástrojů pro válcování závitů a profilů, používá

se také na tvarové nože a frézy nebo malé formy na tváření nekovových materiálů.

Podobně [7] uvádí, že uvedená ocel je velice odolná vůči otěru, čímž je vhodná na razníky


[…]


by však vyžadovala větší rozlišení, například při použiti elektronové mikroskopie. Důsledkem

vyloučení sekundárních karbidů by pak měla být větší odolnost proti opotřebení takto

zpracovaného matriálu. Navržené experimenty by mohly být cílem další práce.

4.4 Vliv teploty popouštěni na vlastnosti a strukturu oceli

X210Cr12 po kalení do soli

Na obrázku 23 je uvedeno porovnání mechanických vlastností oceli X210Cr12 kalené v soli

při nízkoteplotním popouštění (200 ˚C) a vysokoteplotním popouštění (500 ˚C). V souladu

s teoretickým předpokladem u oceli X210Cr12 při kalení do soli (z teploty 930 ˚C) tvrdost

s narůstající teplotou popouštění klesá. Ve shodě s tímto zajištěním je z obrázku patrný

výrazný pokles tvrdosti při vyšší teplotě popouštění. S ohledem na rozptyl naměřených

hodnot je vidět mírný pokles pevnosti v tříbodovém ohybu s rostoucí teplotou popouštění.

Obr. 23 Vliv teploty popouštění při kalení v soli na vlastnosti oceli X210Cr12
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Metalografické snímky (obrázek 24) již byly popsány dříve. Při použitém zvětšení není patrný

výrazný rozdíl mezi sledovanými stavy.

Obr. 24 Vliv teploty popouštění při kalení v soli na strukturu oceli X210Cr12

a) popouštění 1x2h 200 ˚C b) popouštění 1x2h 500 ˚C

4.5 Vliv teploty popouštěni na vlastnosti a strukturu oceli

X210Cr12 po kalení ve vakuu

Na obrázku 25 je uvedeno porovnání mechanických vlastností oceli X210Cr12 kalené

ve vakuu při nízkoteplotním popouštění (200 ˚C) a vysokoteplotním popouštění (500 ˚C).

V souladu s teoretickým předpokladem u oceli X210Cr12 při kalení ve vakuu (z teploty

1020 ˚C) tvrdost s narůstající teplotou popouštění mírně klesá, ačkoliv lze předpokládat

v tomto případě výskyt sekundární tvrdosti. Pevnost v tříbodovém ohybu se pro kalení

ve vakuu s rostoucí teplotou popouštění v rámci směrodatné odchylky výrazně neliší.
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Obr. 25 Vliv teploty popouštění při kalení ve vakuu na vlastnosti oceli X210Cr12

Metalografické snímky (obrázek 2 ) již byli popsány dříve. Při použitém zvětšení není patrný

výrazný rozdíl mezi sledovanými stavy. Jak již bylo uvedeno dřivé po kalení ve vakuu by

velikost primárních karbidů měla být nezávisle na teplotě popouštění přibližně stejná. Na

snímku 2 a) jsou však primární karbidy větší než na snímku 2 b). Lze předpokládat, že při

důkladnější metalografické analýze, například při statistickém vyhodnocení karbidů by bylo

potvrzena očekávaná teorie. Tyto experimenty by mohly byt cílem další práce.

Obr. 26 Vliv teploty popouštění při kalení ve vakuu na strukturu oceli X210Cr12

a) popouštění 1x2h 200 ˚C b) popouštění 1x2h 500 ˚C

48

50

52

54

56

58

60

62

64

0

200

400

600

800

1000

1200

50 200 350 500

HRC Rmo [MPa]

teplota
popouštění [˚C]

31

V. Závěry

Bylo provedeno porovnání vlivu parametrů tepelného zpracování na mechanické vlastnosti

vysoce legované ledeburitické nástrojové oceli X210Cr12. Je možné konstatovat, že:

1) Tvrdost a struktura experimentálního materiálu bez tepelného zpracování

odpovídají stavu po žíhání na měkko.

2) Po popouštění na primární tvrdost je tvrdost materiálu X210Cr12 po kalení v soli

(z teploty 930 ˚C) vyšší o 2 HRC než po kalení z vakua (s teploty 1020 ˚C).

Pevnost v tříbodovém ohybu je také vyšší.

3) Po popouštění na sekundární tvrdost je tvrdost materiálu X210Cr12 po kalení

v soli (z teploty 930 ˚C) nižší o 5 HRC než po kalení z vakua (z teploty 1020 ˚C).

Pevnost v tříbodovém ohybu je také vyšší. Pevnosti v tříbodovém ohybu

se pro porovnávané stavy v rámci směrodatné odchylky výrazně neliší.

4) V souladu s teoretickým předpokladem u oceli X210Cr12 při kalení do soli

(z teploty 930 ˚C) tvrdost s narůstající teplotou popouštění výrazně klesá.

S ohledem na rozptyl naměřených hodnot je vidět mírný pokles pevnosti

v tříbodovém ohybu s rostoucí teplotou popouštění.

5) V souladu s teoretickým předpokladem u oceli X210Cr12 při kalení ve vakuu

(z teploty 1020 ˚C) tvrdost s narůstající teplotou popouštění mírně klesá,

lze předpokládat výskyt sekundární tvrdosti. Pevnost v tříbodovém ohybu

se pro kalení ve vakuu s rostoucí teplotou popouštění v rámci směrodatné

odchylky výrazně neliší.

6) V následující práci by bylo vhodné sestrojit popouštěcí křivku oceli X210Cr12

pro kalení do vakua z teploty 1020 ˚C, která není v dostupné technické literatuře.

7) Lze předpokládat, že struktura oceli po kalení a popouštění je tvořena popuštěným

martenzitem, zbytkovým austenitem, primárními karbidy a po vysokoteplotním

popouštěni sekundárními karbidy. Pro detailní metalografickou analýzu by však

měl byt použit elektronový mikroskop s větším rozlišením než umožnuje světelná

mikroskopie.

8) Špatné provaření oceli X210Cr12 výrazně snižuje pevnosti v tříbodovém ohybu.
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