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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tepelného zpracování na užitné vlastnosti nástrojové oceli X210Cr12
Jméno autora: Yana Kuksenko
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing.Petra Priknerová
Pracoviště oponenta práce: PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci v oboru materiálového inženýrství. Ke svému zvládnutí
vyžaduje zvládnutí základních teoretických poznatků. Rozsahem prováděných zkoušek a jejich vyhodnocováním
je práce přiměřená dosaženým znalostem.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody řešení byly užity správně, rozsah aplikovaných zkoušek byl dostatečný. Při řešení bylo
postupováno pečlivě, výsledky byly konfrontovány různými metodami vyhodnocení. V Závěru práce postrádám
širší diskusi výsledků, kterou lze tolerovat vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou. Sama autorka
navrhuje rozšíření a dává si motivaci k dalšímu studiu.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti hodnotím jako dobrou. Autorka pracovala s širokým spektrem literatury, ve které se dobře orientuje.
Autorka problematice rozumí a nezaznamenala jsem v textu výskyt významných nepřesností nebo protimluvů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně rozdělena do pěti přehledných kapitol. Po úvodu, který obsahuje dobře vypracovanou
teoretickou část, následuje experimentální část. Ta je konkrétně zaměřena na popis provedení zkoušek na
materiálu X210Cr12, jsou popsány procesy tepelného zpracování a mechanické zkoušky, které byly na vzorcích
aplikovány. Kapitola s výsledky obsahuje jejich přehledné zpracování, doplněné grafy a obrázky metalografických
výbrusů. V Závěru autorka stručně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci došla. Po jazykové stránce je práce
napsaná pečlivě a správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství použité literatury odpovídá náročnosti práce. Literatura pochází ze současnosti a je zárukou
relevantních informací. Autorka využívá i různých internetových zdrojů a zdrojů od výrobce oceli, což hodnotím
velmi pozitivně. Všechny uvedené citace jsou přehledné a oddělené od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka svou prací přispěla k poznávání a shromažďování cenných informací o jedné z nejvíce užívaných nástrojových ocelí.
Přestože tato ocel existuje na trhu mnoho desetiletí, teprve poměrně nedávno se započalo s jejím tepelným zpracováváním
vakuovou technologií. Tato metoda přináší odlišné výsledky, které je potřeba zmapovat a podchytit. Mnoho dostupných
literatur dodnes uvádí pouze výsledky dosažené kalením do oleje. Výsledky práce jsou velmi zajímavé a v praxi cenné a bylo
by ku prospěchu v zadaném tématu pokračovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím velmi pozitivně. V práci hodnotím kladně především:

- Rozsah, v jakém byly zpracovány výsledky

- Přehlednost grafického zpracování

- Komplexnost práce

Přestože autorka v Závěru dochází k poměrně jednoznačným závěrům, je práce dobrým podkladem pro
pokračování ve vědecko-výzkumné činnosti, např. ve formě navazujícího magisterského studia.

K práci mám tyto dotazy:

1) V kapitole 3.1 uvádíte, že vzorky jsou po zpracování ve vakuu lesklého vzhledu na rozdíl od vzorků
kalených do soli a teplota popouštění nemá vliv na vzhled dodaných vzorků. To není zcela korektní tvrzení
vzhledem k tomu, že i popouštění ve vakuových pecích zbarvuje povrch oceli v závislosti na stupni vakua,
resp. při popouštění v konvekci. Vysvětlete jak bude působit popouštěcí teplota na vzhled povrchu
nástrojové oceli za předpokladu popouštění v ochranné atmosféře. Jaký bude rozdíl ve vzhledu povrchu
bude-li popouštěný díl vyndán z pece při teplotě vyšší jak 150°C nebo dochlazený na teplotu místnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A, výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: